
 

Archeopark Chotěbuz 
Karvinská 455, 735 61 Chotěbuz 

tel. 552 309 133, archeopark@muzeumct.cz 
www.archeoparkchotebuz.cz 

 

ÚT–PÁ 8.00–16.00, SO–NE 9.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
DRÁTKOVÁNÍ (4. 5., 9.00–17.00) dílna výroby šperků a dekorací  
VÍTÁNÍ JARA (18. 5., 9.00–17.00) přírodovědná akce, dopoledne vycházky  
s ornitologem Róbertem Špilákem 
SPŘÁDÁNÍ NITÍ (2. 6., 9.00–17.00) proces získávání a spřádání ovčí vlny 
přestaví Spolek U člověka 
KOPŘIVA – PLEVEL, KTERÝ ŠATÍ (8. 6., 9.00–17.00) proces zpracování 
kopřivy pro textilní využití přiblíží PhDr. Václav Michalička, Ph.D. s kolegy  
BARVENÍ (16. 6., 9.00–17.00) získávání barev z rostlin a stromů, výroba 
malého vzorníku barvených látek s Mgr. Lucií Tomiczkovou  
DEN S VOJENSKOU HISTORIÍ (22. 6., 10.00–17.00) tábory několika armád 
(1938–1945), cvičiště, ukázka vojenského výcviku a boje, lehká armádní 
technika, fotokoutek, vše v dobovém duchu, ve spolupráci s KVH Chotěbuz 
MUZEJNÍ NOC (22. 6., 19.00–22.00) navštivte Archeopark v netradiční 
otvírací době, ve spolupráci s KVH Chotěbuz  
TKANÍ (29. 6., 9.00–17.00) pravěké způsoby tkaní látek a opasků s Mgr. Lucií 
Tomiczkovou  
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  

 
 
 
 

Klub Muzea Těšínska 

Masarykovy sady 103/19 
737 01 Český Těšín 

tel. 728 077 217, kmt@muzeumct.cz 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
OSLAVY 1. MÁJE V REGIONU (9. 5., 17.00, čítárna Avion) přednáška           
Mgr. Agáty Kravčíkové, Státní okresní archiv Karviná 
ROUBENÉ OBJEKTY OSTRAVSKO-KARVINSKÉHO UHELNÉHO REVÍRU  
(23. 5., 17.00, čítárna Avion) přednáška Mgr. Jany Koudelové, Ph.D., 
Národní památkový ústav a PhDr. Václava Michaličky, Ph.D., Muzeum 
Novojičínska  
OBRÁZKY Z DĚJIN PETŘVALDU (30. 5., 16.00, Technické muzeum Petřvald) 
komentovaná prohlídka probíhající výstavy starých pohlednic, výstavou 
provázejí PhDr. Radim Jež, Ph.D. a PhDr. David Pindur, Ph.D., historikové 
Muzea Těšínska  
ZÁMEK FRYŠTÁT V KARVINÉ (6. 6., 16.00, Karviná) exkurze pro členy KMT, 
provází kastelán Mgr. Radim Kravčík 
KLÁŠTER ALŽBĚTINEK V JABLUNKOVĚ (13. 6., 17.00, čítárna Avion) 
přednáška Mgr. Martiny Uhlářové, archeoložky Muzea Těšínska 
BARON TRENCK, NOVÁ TVÁŘ LEGENDY (20. 6., 17.00, čítárna Avion) 
přednáška doc. RNDr. Petry Urbanové, Ph.D., Masarykova univerzita Brno 
DOTKNI SE PŘÍRODY – LES (25. 6., 16.00, výstavní síň Musaion) 
komentovaná prohlídka haptické výstavy v Havířově, výstavou provázejí 
Mgr. Nela Kotásková a Mgr. Vendula Zbytovská, přírodovědkyně Muzea 
Těšínska 
 
Spoluorganizátorem akcí v čítárně Avion je Městská knihovna Český Těšín 
 
 

 
 

 

Výstavní síň Musaion 

Pavlovova 583/2 
(bezbariérový vstup) 736 01 Havířov 

tel. 596 813 456, havirov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
NEŽ SE MĚSTO ZRODILO, stálá expozice 
 
DOTKNI SE PŘÍRODY – LES 
Co všechno umí les? Lesy nejsou jen stromy a keře, ale spolu s dalšími 
organismy vytváří složitý ekosystém naší planety, bez kterého bychom         
se neobešli. Kdo se o les stará? Co všechno tam můžeme vidět, slyšet            
či cítit? To vše a mnohem více prozradí návštěva naší haptické výstavy 
(dotýkati se je dovoleno). Výstava je zaměřená na začleňování osob               
se zdravotním postižením do společnosti a je realizována za finanční 
podpory Moravskoslezského kraje. 
Výstava potrvá do 19. 4. 2020 
 
MAMINKÁM Z LÁSKY (7. – 10. 5., 8.00–12.00) tvorba dárků k svátku matek, 
pro MŠ, ZŠ 
LETEM HAVÍŘOVEM 2018 (14. 5., 17.00) beseda doplněná obrazovou 
prezentací s kronikářkou Havířova Bc. Hanou Dvořákovou 
PIRÁTSKÉ POHÁDKY (21. 5., 9.00) autorské čtení pohádek spisovatelky 
Simony Slavíkové, pro MŠ a 1. – 3. třídy ZŠ 
ZA POKLADY BESKYDSKÝCH PRALESŮ (12. 6., 9.00 a 10.30) přednáška     
Mgr. Nely Kotáskové, přírodovědkyně Muzea Těšínska, pro ZŠ  
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA (25. 6., 9.00–12.00) probíhající výstavou 
provede autorka Mgr. Nela Kotásková, přírodovědkyně Muzea Těšínska,    
pro ZŠ a SŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech!  

 
 

 

Kotulova dřevěnka 

Hálkova 1322/18a 
736 01 Havířov-Podlesí 

tel. 602 709 731, kotulova_drevenka@muzeumct.cz 
 

ÚT–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, SO  9.00–13.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EXPOZICE LIDOVÉHO BYDLENÍ Z PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ stálá expozice 
EXPOZICE TRADIČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ stálá expozice 
VĚTRNÝ MLÝNEK stálá expozice 
 
DEN ŘEMESEL (1. 5., 9.00–17.00) zahájení letní sezony s lidovou muzikou, 
ukázkou starých řemesel (sýrař, flétnař, řezbář, hrnčíř, provazník a mnoho 
dalších), prodej rukodělných výrobků, program pro děti 
MAMINCE (10. 5., 9.00 a 10.30) výtvarná dílna ke Dni matek, výroba dárků, 
přání maminkám, pro MŠ, ZŠ 
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ (18. 5.) promítání filmů o Kotulově dřevěnce 
Z MUZEJNÍ TRUHLIČKY (11. 6.) akce k výročí založení MT, testy, puzzle, 
výtvarná dílna 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 MASARYKOVY SADY 103/19, 737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 

tel. 558 761 211, muzeum@muzeumct.cz 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOTULOVA DŘEVĚNKA V HAVÍŘOVĚ ZAHAJUJE OD 1. KVĚTNA SEZONNÍ PROVOZ 

 
 

PROGRAM 
KVĚTEN–ČERVEN 2019 

 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

WWW.MUZEUMCT.CZ 

mailto:archeopark@muzeumct.cz
mailto:kmt@muzeumct.cz
mailto:havirov@muzeumct.cz
mailto:kotulova_drevenka@muzeumct.cz
mailto:muzeum@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/


 

Výstavní síň Jablunkov 

Mariánské náměstí 14 
739 91 Jablunkov 

tel. 558 359 533, jablunkov@muzeumct.cz 
 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Z MINULOSTI JABLUNKOVA A OKOLÍ stálá expozice 
 
VALAŠI NA TĚŠÍNSKU 
Valašská a pasekářská kolonizace výrazně zasáhla do podoby podhorských   
a horských oblastí. Ačkoliv dnes je valašský fenomén spojován především     
s okolím Vsetína, Vizovic a Rožnova pod Radhoštěm, valašské osídlení         
se rozšířilo na daleko větším teritoriu jižního Těšínska a severovýchodní 
Moravy. První zmínky o Valaších na Těšínsku pocházejí z konce 15. století. 
Svou stopu tu zanechali do dnešních dnů. Výstava přibližuje proces 
kolonizace, specifický způsob valašského hospodaření založeného na chovu 
ovcí a koz či každodenní život Valachů na Těšínsku. Součástí výstavy jsou 
také horalské kroje. 
Výstava potrvá do 29. 3. 2020 
 
DEN MATEK (2. – 10. 5.) tvorba přání pro maminky, pro MŠ a ZŠ  
PÁSLI OVCE VALAŠI… (3. – 21. 6.) výtvarná dílna, pro MŠ a ZŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 

 

Technické muzeum Petřvald 
K Muzeu 89 

735 41 Petřvald 
tel. 596 541 092, petrvald@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
TECHNICKÉ SKVOSTY – HRACÍ STROJKY, prezentace sbírek muzea 
 
OBRÁZKY Z DĚJIN PETŘVALDU 
Zájem o minulost měst a obcí stoupá, populární je historická ikonografie       
s nezastupitelnou výpovědní hodnotou. Platí to i pro slezský Petřvald, který 
získal městská práva až v roce 1955, ovšem předcházel tomu bouřlivý 
průmyslový a demografický rozvoj původně zemědělské lokality. K prvním 
vydavatelům petřvaldských pohlednic patřil Karel Schwidernoch z Vídně       
či Eduard Feitzinger z Těšína. Záhy se přidali petřvaldští vydavatelé Josef 
Hassler, Josef Lejsek či proslulý fotograf Gustav Preč. Výstava 
prostřednictvím nejstarších pohlednic a fotografií přibližuje podobu této 
hornické obce v první polovině 20. století.  
Výstava potrvá do 28. 2. 2020 
 
OCHRANA PŘÍRODY NA TĚŠÍNSKU (13. – 15. 5.) přednáška přírodovědkyně 
Muzea Těšínska Mgr. Nely Kotáskové, určeno pro II. stupeň ZŠ a SŠ 
BIOLOGIE V KRIMINALISTICE (17. – 19. 6.) přednáška přírodovědce Muzea 
Těšínska Mgr. Petra Pyszka, určeno 6. – 9. třídám ZŠ a SŠ  
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 

 

Výstavní síň Karviná 
Masarykovo náměstí 10/8 

733 01 Karviná-Fryštát 
tel. 596 311 425, karvina@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
STŘÍPKY Z DĚJIN KARVINÉ stálá expozice 
 
PODMALBY NA SKLE 
Podmalby na skle jsou zlidovělou technikou kresby, prováděnou malbou     
za studena temperovými barvami na rub skleněné desky. Vyznačují              
se pestrostí, motivy jsou obvykle náboženské. Podmalby na skle se staly 
neodmyslitelnou součástí venkovských stavení, kapliček a kostelů. 
V lidovém prostředí se u nás objevují od 18. století, s koncem 19. století     
však postupně mizí. Ve 20. století se pak venkovskou tvorbou inspirují 
autoři, kteří dále rozvíjejí techniku podmaleb, díla ale už obvykle neplní 
tradiční náboženské funkce. Výstava představuje výběr tohoto umění           
z bohatých sbírek Muzea Beskyd ve Frýdku-Místku, původu lidového               
i autorského (Ferdiš Duša z Frýdlantu nad Ostravicí, Alžběta Fojtíková             
z Tiché u Frenštátu pod Radhoštěm a Antoni Szpyrc z Vendryně).  
Výstava potrvá do 31. 12. 2019 
 
MALOVANÉ OBRÁZKY (květen-červen) namaluj obraz, kterým bys vyzdobil 
svůj pokoj, výtvarná soutěž pro žáky ZŠ  
NEJKRÁSNĚJŠÍ POVĚSTI (2. 5. – 17. 5., 12. 6. – 27. 6.) vyprávění 
nejznámějších pověstí o založení měst a obcí Těšínského Slezska, určeno   
MŠ a I. stupni ZŠ. Projekt se uchází o podporu Statutárního města Karviné 
PAMÁTKY MĚSTA KARVINÉ (9. – 17. 5., 3. – 14. 6.) vědomostní a výtvarná 
soutěž, pro ZŠ. Projekt se uchází o podporu Statutárního města Karviné  
ROK NA TĚŠÍNSKU (20. 5. – 5. 6.) beseda o jarních pracích a zvyklostech lidí 
v minulosti na Těšínském Slezsku, určeno pro žáky ZŠ, termíny dle dohody. 
Akce se uskuteční v rámci projektu s názvem Lidové zvyky a obyčeje 
Těšínského Slezska, vstup zdarma 
NAŠE MĚSTO KARVINÁ (7. – 10. 6.) povídání o zajímavostech města 
a historii středověkého Fryštátu, akce v rámci celoměstských oslav, pro 
veřejnost. Projekt se uchází o podporu Statutárního města Karviné 

Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Památník životické tragédie 

Padlých hrdinů 220/47a 
736 01 Havířov-Životice 

tel. 596 434 138, zivotice@muzeumct.cz 
 

ÚT 8.00–16.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
OKUPACE A ODBOJ NA TĚŠÍNSKU stálá expozice 
 
TRAGÉDIE V ORADOUR-SUR-GLANE 
Výstava představuje vyvraždění francouzské obce Oradour-Sur-Glane 
jednotkami SS dne 10. června 1944 jako odvetu za zajetí německého 
důstojníka SS příslušníky francouzského odboje. Toho tragického dne byli 
zastřeleni téměř všichni muži a v kostele upáleno 247 žen a 205 dětí. 
Celkově si odvetná akce vyžádala smrt 642 civilistů. Panelová výstava            
v české a anglické jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice 
 
TRAGÉDIE V TELEVÅGU 
Výstava přibližuje osud norské rybářské vesnice ležící nedaleko Bergenu, 
kterou postihl obdobný osud jako Lidice. Televåg byl v dubnu 1942 srovnán 
se zemí jako odveta za smrt dvou příslušníků gestapa a jeho obyvatelé 
odvlečeni do koncentračních táborů. Panelová výstava v české a anglické 
jazykové verzi je zapůjčena z Památníku Lidice 
Výstavy potrvají do 9. 7. 2019 
 

Výstavní síň Orlová 
Polní 964 

735 14 Orlová-Lutyně 
tel. 596 531 205, orlova@muzeumct.cz 

 

PO–PÁ 8.00–12.00, 12.30–16.00, NE 13.00–17.00 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
NEKLIDNÉ HRANICE 
Vznik československého státu v říjnu 1918 neprovázely pouze projevy 
nadšení, ale rovněž nutnost vypořádat se s  obtížemi spojenými 
s ustanovením hranic. Nová republika musela čelit územním nárokům 
sousedních států, respektive požadavkům menšin na připojení k sousedním 
státům, ale také snaze vytvořit samostatné státní útvary. Na mnohých 
místech se jejich úsilí neobešlo bez ozbrojených konfliktů. Jedním z nich 
byla i takzvaná sedmidenní válka během sporu mezi Československem          
a Polskem o státní příslušnost Těšínského Slezska, který byl vyřešen              
až v červenci 1920 za účasti mezinárodních mocností.  
Výstava potrvá do 30. 6. 2019 
 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY (do 28. 6.) výstavou provedou autoři, určeno 
ZŠ, SŠ, veřejnost (skupiny nad 10 osob) 
NEKLIDNÉ HRANICE (do 28. 6.) přednáška autorů výstavy, pro II. st. ZŠ, SŠ 
ZNÁME ORLOVOU II (do 28. 6.) interaktivní beseda, pro II. stupeň ZŠ 
VYCHÁZKA (8.00 a 11.00) přírodovědná vycházka s přírodovědcem Muzea 
Těšínska Mgr. Petrem Pyszkem, pro ZŠ, SŠ, termín podle domluvy 
V NOVÉM STÁTĚ (16. 5., 8.00 a 10.00) přednáška historika Muzea Těšínska 
Mgr. Martina Krůla, pro II. stupeň ZŠ, SŠ 
LETNÍ PARÁDA (17. – 28. 6.) výtvarná dílna, pro ZŠ 
 
Kolektivy objednávejte předem na uvedených kontaktech! 

 

STAŇTE SE PŘÁTELI MUZEA NA FACEBOOKU 
DENNĚ NOVÉ INFORMACE O TĚŠÍNSKÉM SLEZSKU 
A ZPRAVODAJSKÝ SERVIS K PROGRAMU MUZEA  

 

STAŇTE SE ČLENY KLUBU MUZEA TĚŠÍNSKA 
ROČNÍ PŘEDPLATNÉ VLASTIVĚDNÉHO ČASOPISU TĚŠÍNSKO (2 ČÍSLA) 

50% SLEVA NA PUBLIKACE VYDANÉ MUZEEM TĚŠÍNSKA 
BEZPLATNÝ VSTUP DO POBOČEK MUZEA TĚŠÍNSKA 

PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ PŘEDNÁŠKY 
 

ROČNÍ ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 250 KČ LZE HRADIT V NAŠICH POBOČKÁCH  
VÍCE INFORMACÍ NA WWW.MUZEUMCT.CZ 

 

mailto:jablunkov@muzeumct.cz
mailto:petrvald@muzeumct.cz
mailto:karvina@muzeumct.cz
mailto:zivotice@muzeumct.cz
mailto:orlova@muzeumct.cz
http://www.muzeumct.cz/

